24 וְאֶל־שִׁמְעִיָּהוּ הַנְּהֶלָמִי תֵאמֶר כֹּה־אָמַר : כֹּה־אָמַר יְהוָה צְבָאוֹת אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר וְעַן אֲשֶׁר אֶתָּה שָׁלַחְתָּ בְּשִׁמְכֶם סַפְרִים אֶל־כָּל־הָעָם אֲשֶׁר בְּיַרְוּשָׁלַם וְאֶל־צִפְנִיָה בֶן־מַעֲשִׂיָה הַכֹּהֵן וְאֶל־כָּל־הַכֹּהֲנִים לֵאמֹר : יְהוָה

זוניה ק' v. 18. בנ' א' ה' בקמץ v. 23. היודע ק' ib.

θεὸς τῶν δυν. ὁ θεὸς Ἰσορ. Ἀνθ' ὧν ἀπέστειλας ἐν ὀνόματί σου βιβλία πρὸς πάντα τὸν λ. τὸν ἐν Ἱερουσαλ. X: Ἀνθ' ὧν ὅτι.

24. Le Néhélamite. Septante : « l'Élamite ». 25. Le commencement du verset manque dans les Septante.

III. Exécution de la sentence (XX-XXIV). — 2° (b⁶). Hanante et Sémét (XXVIII-XXIX).

in gladio, et in fame, et in pestilén- tia : et dabo eos in vexationem uni- versis regnis terræ : in maledictio- nem, et in stuporem, et in sibilum, et in opprobrium cunctis gentibus, ad quas ego ejiçi eos : 19 eo quod non audierint verba mea, dicit Dóminus, quæ misi ad eos per servos meos prophétas, de nocte consurgens, et mittens : et non audistis, dicit Dómi- nus. 20 Vos ergo audite verbum Dómini, omnis transmigratio, quam emisi de Jerúsalem in Babylónem.

21 Hæc dicit Dóminus exercituum, Deus Israel, ad Achab filium Coliæ, et ad Sedeciam filium Maasiæ, qui prophétant vobis in nómine meo mendáciter : Ecce ego tradam eos in manus Nabuchodónosor regis Babylónis : et percütiet eos in óculis vestris. 22 Et assumétur ex eis maledictio omni transmigratióni Juda, quæ est in Babylóne, dicéntium : Ponat te Dóminus sicut Sedeciam, et sicut Achab, quos frixit rex Babylónis in igne : 23 pro eo quod fécerint stultitiam in Israel, et mœ- cháti sunt in uxóres amicórum suórum, et locúti sunt verbum in nómine meo mendáciter, quod non mandávi eis : ego sum judex et tes- tis, dicit Dóminus.

24 Et ad Semeíam Nehelamiten dices : 25 Hæc dicit Dóminus exer- cítium, Deus Israel : Pro eo quod misisti in nómine tuo libros ad om- nem pópulum qui est in Jerúsalem, et ad Sophoniam filium Maasiæ sacerdotem, et ad universos sacerdo- tes, dicens : 26 Dóminus dedit te

19. Me levant durant la nuit. — Voir pour le sens de cette locution la note sur vii, 13. — Les envoyant. Le pronom les sous-entendu doit se rapporter à prophètes. 21. Achab et Sédécias. Ces deux faux prophètes ne sont nommés qu'ici. 22. Ils seront pris comme exemple de malédiction ; littéralement, selon l'hébreu très fidèlement traduit dans la Vulgate : Il sera pris d'eux malédiction à toute la transmigratio de Juda, disant ; c'est-à-dire que, lorsque les Juifs captifs à Babylone vou-

les poursuivrai par le glaive, et par la famine, et par la peste ; et je les livrerai en vexation à tous les royaumes de la terre ; en malédiction, et en stupeur, et en sifflement, et en opprobre, à toutes les nations chez lesquelles moi-même je les ai chassés ; 19 parce qu'ils n'ont pas écouté mes paroles, dit le Seigneur, que je leur ai adressées par mes servi- teurs les prophètes, me levant durant la nuit, et les envoyant ; et vous ne m'avez pas écouté, dit le Seigneur. 20 Vous donc, écoutez la parole du Seigneur, vous tous, fils de la transmigratio, que j'ai envoyés de Jérusalem à Babylone.